http://images.yandex.ru

«Противникам государственности
нужны великие потрясения, нам
нужна великая Россия».
                                         П.А. Столыпин

В апреле 2012 года исполняется
150 лет со дня рождения
Петра Аркадьевича Столыпина,
государственного деятеля начала
XX века, министра внутренних дел
и председателя Совета министров
Российской Империи, крупнейшего
российского реформатора.

Учитывая значимость государственной деятельности Петра
Столыпина, Президент Российской Федерации Д.А. Медведев
подписал Указ от 10 мая 2010 г. № 565 «О праздновании
150-летия со дня рождения Петра Столыпина» в 2012 году.

http://images.yandex.ru/

У К А З
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О праздновании 150-летия со дня рождения П.А.Столыпина
Учитывая значимость государственной деятельности П.А.Столыпина и в

связи с исполняющимся в 2012 году 150-летием со дня его рождения,
п о с т а н о в л я ю:

     1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о
праздновании в 2012 году 150-летия со дня рождения П.А.Столыпина.

     2. Правительству Российской Федерации:
     образовать организационный комитет по подготовке и проведению

празднования 150-летия со дня рождения П.А.Столыпина;
     обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по

подготовке и проведению празднования 150-летия со дня рождения П.А.
Столыпина.

     3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
     Российской Федерации и органам местного самоуправления принять

участие в подготовке и проведении празднования 150-летия со дня
рождения П.А.Столыпина.

      Президент Российской Федерации                                                Д.Медведев

    Москва, Кремль
   10 мая 2010 года
    № 565 http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1;1262155

Пётр Аркадьевич Столыпин
(1862 — 1911) — государственный
деятель Российской империи. В
разные годы занимал посты уездного
предводителя дворянства в Ковно,
гродненского губернатора,
саратовского губернатора, министра
внутренних дел, премьер-министра.
Вошёл в историю как блестящий
оратор, человек, подавивший
революцию 1905—1907 годов,
реформатор. В 1906 году император
предложил Столыпину пост министра
внутренних дел. Вскоре вместе с
Государственной думой I созыва было
распущено и правительство. На
должности премьер-министра П.А.
Столыпин провёл целый ряд
законопроектов, которые вошли в
историю как столыпинская аграрная
реформа.
http://www.school-help.ru/

http://www.belrussia.ru/

П.А. Столыпин ставил третьим
условием модернизации страны
(помимо аграрной реформы и
развития промышленности)
достижение всеобщей
грамотности в объеме
обязательной для всех
четырехлетней начальной школы.
Был разработан законопроект «О
введении всеобщего начального
обучения в Российской империи»,
согласно которому
предполагалось обеспечить
элементарным образованием
детей обоего пола. http://ruskherson.org.ua/

http://images.yandex.ru/

В рамках школьной реформы,
утвержденной законом от 3 мая
1908 г., предполагалось ввести
обязательное начальное
бесплатное обучение для детей
с 8 до 12 лет. С 1908 по 1914 г.
бюджет народного образования
удалось увеличить втрое, было
открыто 50 тыс. новых школ.
http://ruskherson.org.ua/

Портрет работы О.Леонова
http://images.yandex.ru/

Государство не жалело средств на
переподготовку преподавателей
средних школ, планировало
организовывать их ознакомительные
поездки за границу. В период
столыпинских реформ ассигнования
на нужды начального образования
выросли почти в четыре раза:
с 9 млн. до 35,5 млн. руб.
Предполагалось реформировать и
систему высшего образования.
http://ruskherson.org.ua/

 http://images.yandex.ru/

http://images.yandex.ru/

В публикацию включен
комплекс ранее неизвестных
мемуаров современников
П.А. Столыпина, позволяющих
в своей совокупности
значительно расширить
представления о его облике,
личных и деловых качествах,
роли в подготовке и реализации
системных преобразований
России начала ХХ в. В книгу
вошло более 30 воспоминаний
родственников, сослуживцев,
видных общественных и
политических деятелей. В
Приложение включено более
20 неопубликованных писем П.
А.Столыпина. http://www.labirint.ru/

Личность П.А. Столыпина

http://images.yandex.ru/

Петр Аркадьевич Столыпин!
С этим именем связаны и
аграрная реформа России,
и воссоздание русского флота,
и переселенческая политика,
и национальная политика.
Появляются книги, описывающие
те или иные события, связанные
с П.А. Столыпиным. Но
воспоминания родных, пожалуй,
наиболее ценный материал,
который позволит увидеть жизнь
такого великого реформатора и
патриота России еще с одной
стороны. http://www.bookdk.com/

Личность П.А. Столыпина

http://www.stolypin.ru/

В публикацию впервые
включен обширный комплекс
документов и материалов,
позволяющих в своей
совокупности всесторонне
охарактеризовать облик
П.А. Столыпина, раскрыть его
многогранную роль в
политической жизни России
начала XX века. http://www.stolypin.ru/

Личность П.А. Столыпина

http://images.yandex.ru/

В книге представлен жизненный
путь и государственная
деятельность П.А. Столыпина.
На основе широкого круга
источников воссоздается
программа реформ Столыпина,
имевшая своей целью
системную модернизацию
России в начале XX столетия.
Авторами подробно
рассматриваются пути ее
реализации и результаты
правительственной политики в
1906–1911 гг. Книга рассчитана
на широкий круг читателей,
интересующихся отечественной
историей. http://www.booksiti.net.ru/

Личность П.А. Столыпина

http://images.yandex.ru/

Чем объясняется повышенное
внимание к личности
Столыпина? Как считает автор
данной книги, известный
писатель и публицист С.Г.Кара-
Мурза, роль Столыпина в
русской истории далеко не
однозначна… В своей книге
С.Г.Кара-Мурза собрал
множество свидетельств
современников и
документальных материалов о
П.А.Столыпине - все это
позволяет объективно оценить
личность человека, который
объявлен ныне "символом
России". http://www.livelib.ru/

Личность П.А. Столыпина

В книге воссоздан исторический
портрет последнего
реформатора Российской
империи. На основе архивных
и опубликованных материалов,
а также научной литературы
прослежены повседневная
жизнь и государственная
деятельность П. А. Столыпина.
http://www.biblio-globus.us/

Последний реформатор

http://www.biblio-globus.us/

http://images.yandex.ru/

В монографии впервые
предпринята попытка
комплексного анализа
столыпинской концепции и
программы преобразования
России. Исследование
позволяет раскрыть исходный
замысел, содержание и вектор
перемен, способствовавших
выводу России в число
ведущих мировых держав.
Книга адресована ученым-
обществоведам,
представителям политической
элиты и всем интересующимся
историей страны.
http://www.biblio-globus.us/

Последний реформатор

http://images.yandex.ru/

Личность П.А.Столыпина, его
государственные реформы и
сегодня вызывают большой
интерес. Он становится
невольным соучастником
современных дискуссий об
экономической, социальной,
национальной политике.
Предлагаемая книга известного
историка - о государственной
деятельности Столыпина,
малоизвестных фактах его
жизни и трагической смерти.
Предназначена для широкого
круга читателей.
http://www.libring.ru/

Последний реформатор

http://bookmix.ru/

Человечество знает явления русского
гения: в литературе - Лермонтов,
Пушкин и Достоевский, в науке -
Ломоносов и Менделеев, но даже мы,
русские, не смогли в полной мере
понять, оценить феномен
П.А. Столыпина - великого
государственного деятеля, сумевшего
укротить российскую смуту и указать
спасительный путь. Очерк
"Последний витязь" А.А. Башмакова,
современника знаменитого премьер-
министра России, содействует
восстановлению исторической
справедливости, увековечению
памяти о русском реформаторе и
патриоте. http://bookmix.ru/

Последний реформатор

http://www.stolypin.ru/

В монографии впервые предпринята
попытка комплексного анализа
столыпинской концепции разрешения
системных кризисов, программы его
масштабных преобразований,
технологий ее реализации, итогов и
перспектив реформ для исторических
судеб России. Книга адресована
ученым-обществоведам,
представителям политических элит и
всем интересующимся проблемами
прошлого, настоящего и будущего
нашей страны. http://www.stolypin.ru/

Последний реформатор

http://images.yandex.ru/

В публикацию впервые включен
комплекс документов личной и
официальной переписки
П. А. Столыпина, позволяющей
в своей совокупности
всесторонне показать его облик
и раскрыть его роль в
политической истории России
начала XX в. В книгу вошли
письма, записки и телеграммы
Николаю II, представителям
политической, общественной и
культурной элиты страны.
http://www.knigisosklada.ru/

Статьи, выступления, письма…

Жизнь виднейшего русского
государственного деятеля
Петра Аркадьевича Столыпина
(1862-1911) предстает перед
читателями в его письмах,
документах, а также в
свидетельствах современников.
http://club-books.net/

http://club-books.net/

Статьи, выступления, письма…

http://www.stolypin.ru/

В публикацию впервые включен
комплекс документов и
материалов, позволяющих
всесторонне показать грани
таланта выдающегося
государственного и политического
деятеля России Петра Аркадьевича
Столыпина, предложившего
обществу программу системных
преобразований, эффективные
пути и методы ее реализации. В
книгу вошли его доклады, записки,
циркуляры, письма, телеграммы,
интервью, данные российским и
зарубежным журналистам.
http://www.stolypin.ru/

Статьи, выступления, письма…

http://dic.academic.ru/

Историки ведут и сейчас долгие
споры о том, кем был для России
Петр Аркадьевич Столыпин -
талантливым государственным
деятелем, реализовавшим в стране
необходимые реформы, или
"душителем и вешателем",
загубившим демократические
преобразования. В этой книге
собраны самые интересные
отрывки выступлений и
высказываний Петра Аркадьевича,
которые будут любопытны
каждому небезразличному к судьбе
России читателю. http://dic.academic.ru/

Статьи, выступления, письма…

http://read.ru/

В книгу впервые включен комплекс
базовых архивных документов и
материалов, раскрывающих
совокупность обстоятельств
трагической гибели выдающегося
государственного и политического
деятеля России - П.А. Столыпина,
установленных в ходе следствия и
суда над Д.Г. Богровым, а также
расследований трех комиссий -
сенаторов М.И. Трусевича,
Н.З. Шульгина и Чрезвычайной
следственной комиссии
Временного правительства. В книгу
вошли нормативные акты по
организации охраны и работе с
секретной агентурой, официальная
переписка и перлюстрация писем
современников событий. http://read.ru/

Статьи, выступления, письма…

http://images.yandex.ru/

В книге собраны редкие
материалы, которые давно или

совсем не издавались,
посвященные памяти П.А.
Столыпина, знаменитого

российского государственного
деятеля и реформатора.

http://www.zone-x.ru/

Статьи, выступления, письма…

В финальных строчках предисловия книги «Памяти Столыпина П.А.»
было сказано: «Да послужит настоящее издание, хотя в некоторой

степени, — к увековечению памяти героя Родной Земли,
беспредельно дорогого русскому сердцу».

Могила П.А. Столыпина в Киеве находится
у стен трапезной церкви святых Антония

и Феодосия Киево-Печерской Лавры

http://rezakov.xost.ru/

Память и памятники

Памятник П.А. Столыпину
в Саратове http://images.yandex.ru

Площадь им. П.А. Столыпина
в Саратове. Образована

в 2002 году одновременно
с установкой памятника
Столыпину http://images.yandex.ru

Памятник П.А. Столыпину
в Ульяновске
http://images.yandex.ru

Памятник Столыпину в
Киеве, 1913 г., разрушен

в 1917 г. http://images.yandex.ru

Память и памятники

Мемориальная доска
П. А. Столыпину в Санкт-Петербурге

http://images.yandex.ru

Памятная доска Столыпину
в Светлогорске

http://images.yandex.ru

Память и памятники

Основателю Славгорода - П.
А. Столыпину

http://images.yandex.ru

Бюст министра П.
А. Столыпина

у здания
Орловского

Государственного
университета,

г. Орёл
http://www.coolreferat.com/

Бюст П.А. Столыпину
в селе Столыпино

http://images.yandex.ru

Память и памятники

Национальная премия имени Петра
Столыпина . Почетная медаль с

удостоверением http://images.yandex.ru

Почетный знак Губернатора
им. П.А.Столыпина

"За усердие" I степени
http://images.yandex.ru

Память и памятники

Медаль лауреата
Национальной премии

http://images.yandex.ru

Медаль. Петру Аркадьевичу
Столыпину - от
Всероссийского

Национального клуба
http://images.yandex.ru

Память и памятники

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ

Автор презентации
Н.А. Садкова, методист отдела ИКТ
и информационного обеспечения

г. Иваново
    2012 г.